第2項目はその例としてプリニウスもしくはソリヌスからの引用によってガラマンテスの王の救出に200匹のイヌが関わった話、主人イアソンが殺害されて食

を絶ったイヌの話、リシマクス王の火葬の際殉死したイヌ、有罪とされた主人の処刑の後も主人の世話をしようとしたイヌの話が語られている。その後『ヘクサエメロン』からイヌの嗅覚による追跡能力についてのテキストが引用されている。

第3項目は『ヘクサエメロン』からの引用、アンティオキアで起きた殺人事件でのイヌの働きについての記述で始まる。この引用のあとに、イヌが傷をなめて治すこと、吐いたものを食べてしまうこと、川の水に映った肉をほしがってくわえていた肉をなくしてしまうことが書かれており、これにそれぞれの解釈が続く。肉を失ったイヌは、よく分からない物を欲しがって今持っている物までもなくしてしまう愚か者、というだけでなく、貪欲でいると敵に容易に陥れられる例として語られている。飽食の中で滅びたソドムの町の名も挙がっている。最後はまた『語源』からの抜粋で、イヌとオオカミ、イヌとトラの交配種についての記述で終わる。<sup>(17)</sup>

くわえていた肉をなくしてしまうイヌの物語は、いわゆる「イソップ寓話集」でよく知られている。フェアドルスやアダマールなどによるラテン語の寓話集が中世ヨーロッパには流布していたから、様々な経路を経て、キリスト教での意味付けが加わり、「動物譜」に紛れ込んだのだろう。『語源』で始まり、『語源』で終わるイヌの項目の構成は、『語源』からの引用で始まり(12.2.1)、『語源』からの引用(12.6.63)で終わる「ピーターバラ本」の「動物譜」全体の構成といわば同じである。

第2グループのテキストの内、この「ピーターバラ本」のテキストに最も近いのがケンブリッジ写本(University Library Ms li 4.26 1200-10年頃)と言われている。少なくともアリとゾウのテキストについては、1210年頃のオックスフォード本(Ashmole 1511)<sup>(18)</sup>や1200年頃のアバディーン本(MS.24)とほぼ一致することが確認できた。ピーターバラ本の制作時期よりもはるか以前にすでにゾウとアリのテキストはこ

の形にまとめられていたことになる。

## 終りに

以上みてきたように「動物譜」のようなテキストは、J・アメスの言葉を借りれば「諸テキストの格納庫のごとき役割しか果たしておらず」、何のために多数作られたのかという疑問に結びつくだろう。それは、少なくとも12世紀が読書に関する大変革期であって、書物についての需要と供給の関係が崩れ、「動物譜」に限らず、様々な分野の引用文集や詞華集が増加し始めた時期であったということ無関係ではないだろう。また、イシドルスやアンブロシウスなどの定評ある古い文献からの引用集は、異端論争が激しさを増すこの時期、安全なテキストだったに違いない。<sup>(19)</sup>

## 註

1. ラテン語のテキストはL. F. Sandler, *The Peterborough Bestiary MS 53(fol.189-210v) College of Corpus Christi and the Blessed Virgin Mary, Cambridge*, Commentary part i (Luzern, 2003)に基づく。英訳と独訳が並記されている。写本についてはpart iiを参照。
2. op. cit., pp. 47-51. “Est animal quod dicitur elephas, in quo non est concupiscencia coitus. Elephantem greci a magnitudine corporis vocatum putant, quod formam montis perferat. Grece enim mons eliphio dicitur. Apud indos autem a voce barro vocatur, unde et vox eius barritus est, et dentes ebur. Rostrum autem promuscida dicitur, quoniam illo pabula ori admovet, et est angui similis, vallo munitur eburneo. Nullum animal grandius videtur. In eis enim perse et indi ligneis turribus collocati, tanquam de muro iaculis dimicant. Intellectu et memoria multa vigent. Gregatim incedunt. Murem fugiunt. Aversi coeunt. Biennio autem parturiunt, nec amplius quam semel gignunt, nec plures sed tantum unum. Vivunt autem annos trescentos. Si autem voluerit facere filios, vadit ad orientem prope paradysum, et est ibi arbor que vocatur mandragora, et vadit cum femina sua que prius accipit de arbore et dat masculo suo, et seducit eum donec manducet, statimque in utero concipit. Cum vero tempus pariendi venerit, exit in stagnum, et aqua venit usque ad ubera matris. Elephas autem custodit eam

parturientem, quia draco est inimicus elephanti. Si autem invenerit serpentem, occidit eum, quem conculcat donec moriatur. Est autem formidabilis tauris elephas, tamen murem timet. Hec est natura eius, si ceciderit non potest surgere. Cadit autem cum se inclinatur ad arborem ut dormiat. Non enim habet iuncturas geniculorum. Venator autem incidit arborem modicum, ut elephas cum se inclinaverit similiter cum arbore cadat. Cadens autem clamat fortiter, et statim magnus elephas exit et non potest eum levare, tunc clamant ambo, et veniunt xii elephantes, et non possunt eum levare qui cecidit. Denique clamant omnes et statim venit pusillus elephas et mittit os suum cum promuscida, et elevat eum. Habet autem pusillus elephas hanc naturam, ubi incensum fuerit de capillis et ossibus eius neque aliquid mali accidit neque draco. *Spiritualiter*. Magnus elephas et femina eius, personas significant adam et eve. Cum enim carne essent placentes deo ante ipsorum prevaricationem, non sciebant coitum neque intelligenciam peccati habebant. Quando autem mulier manducavit de ligno, tunc intelligibilem mandragoram dedit viro suo. Deinde pregnans facta propter quod exivit de paradiso. Quamdiu enim fuerunt in paradiso, non cognovit eam adam. Scriptum est enim, Cognovit adam uxorem suam, et concipiens peperit chaym super vituperabiles aquas. De quibus ait propheta, Salvum me fac deus quoniam intraverunt aque usque ad animam meam. Et statim draco subvertit eos, et alienos fecit ab arce sua. Hoc est non placere deo. Tunc venit magnus elephas. Hoc est lex, et non eum levavit, quomodo nec sacerdos eum qui incidit in latrones. Nec xii elephantes levaverunt eum, id est choro prophetarum sicut nec levita illum vulneratum quem diximus. Sed intelligibilis elephas, id est dominus noster ihesus xpistus cum omnibus maior sit omnium pusillus factus est, quia humiliavit se factus obediens usque ad mortem ut hominem elevaret, intelligibilis samaritanus qui imposuit super iumentum, ipse enim vulneratus tulit infirmitates nostras et peccata nostra portavit. Interpretatur autem samaritanus custos, de quo david dicit, Custodiens parvulos dominus, ubi autem est dominus presens, diabolus appropinquare non poterit. Elefantes vero quicquid promuscida sua involverint frangunt. Pede vero quicquid compresserint, velud quodam lapsu ruine ingentis exanimant. Propter feminas numquam dimicant, nulla enim noverunt adulteria. Inest illis clemencie bonum. Quippe si per deserta vagabundum hominem forte viderint, ductus usque ad notas vias prebent, vel si consertis pecoribus occurrerint, itinera sibi blanda et placida manu faciunt, ne qua tela obivium animal interimant. Conflictis fortuito si quando inpugnantur, non mediocrem habent curam sauciorum. Nam fessos vulneratosque in medium receptant.”

3. 「詩篇」68の2 (69の2)

4. 「詩篇」114の6 (116の6)

5. 『動物譜』の典拠については、L. F. Sandler, op. cit. part ii 参照。cf. M. R. James, *The Bestiary* (Oxford, 1928) pp. 28-34. 『フィシオログス』のラテン語版については Carmody の校訂本 versio B と versio Y が知られている。F. J. Carmody, ed., *Physiologus latinus, éditions préliminaires, versio B* (Paris, 1939), F. J. Carmody, ed., *Physiologus latinus versio Y* (Berkeley, 1944), Carmody に基づく英訳本としては M. J. Curley, trans., *Physiologus* (Austin, 1979) がある。また、ギリシア語版のドイツ語訳からの邦訳がある。オットー・ゼール 『フィシオログス』 博品社、1994年、イシドルスの『語源』に関しては W. M. Lindsay, ed., *Isidore of Seville. Etymologiarum, sive originum*, 2 vols. (Oxford, 1911 rpt. 1990) を参照。リンゼイの校訂本に基づく英訳が最近出版された。S. A. Barney, W. J. Lewis, J. A. Beach, O. Berghof, trans., *The Etymologies of Isidore of Seville* (New York, 2006) ソリヌスの校訂本としては、T. Mommsen, ed., *C. Iulius Solinus, Collectanea rerum memorabilium* (Berlin 1864 第2版1895, その再版1958) がある。英訳としては現在のところ、A. Golding, *Solinus. The Excellent and Pleasant Works of Julius Solinus Polyhistor* (London, 1587 rpt. 1979) がある。ソリヌスの記述のほとんどはプリニウスの『博物誌』に基づくと言われている。プリニウスについては『プリニウスの博物誌』雄山閣、1986年、全3巻を参照。『ヘクサエメロン』については J. J. Savage, trans., *Saint Ambrose; Hexameron, Paradise, and Cain and Abel* (New York 1961 rpt. 1977) と Ambrose. *Hexameron*, Migne, *Patrologia latina* 14 (Paris, 1844), cols. 133-288 を参照。写本によっては、ギラルドゥス・カンブレシスの『アイルランド地誌』や、フィエルトのフーゴーなどのテキストからの引用も含んでいる。
6. 現存する写本とその分類は、M・R・ジェイムズの分類 (M. R. James, op. cit.) が出発点となって、現在に至るまで見直しや再検討が続けられている。M・R・ジェイムズは41点の写本を調査し、4グループに分類。第2グループに分類した写本の数は25。分類については F. Klingender, *Animals in Art and Thought* (Cambridge, Massachusetts, 1971) pp. 340ff. に簡単にまとめられている。以後の分類については W. B. Clark and M. T. McMunn eds., *Beast and Birds of the Middle Ages* (Philadelphia 1989) pp. 197-203. 第2グループの写本は33点に増加。ラテン語以外の写本についてもまとめられている。この他、R. Baxter, *Bestiaries and their Users in the Middle Ages* (Stroud, 1998), pp. 82-143 を参照。
7. 『フィシオログス』のゾウに関するテキストは versio Y に近い。Carmody B, chap. 33, pp. 57-58, Carmody Y, chap. 20, pp. 117-119, Curley, pp. 29-32, ゼール, pp. 129-133, 『語源』12.2.14-16『ヘクサエメロン』6.6 (37)、6.5 (35) Savage, pp. 249-50. Migne, *P. L.* 14, cols. 268-271.
8. プリニウス, 8.9, 13, 23, (pp. 345-350). ソリヌス, T. Mommsen 25, 1-7, pp. 111-2. Golding 37.
9. D. Hassig, *Medieval Bestiaries, Text, Image, Ideology* (Cambridge,

1995), pp.129-144. ゴウの他、論じられている項目は以下の通り。イタチ、シカ、ミツバチ、キツネ、フェニックス、ビーバー、ヤツガシラ、サイレン、火打ち石、ハイエナ、パンサー。

10. G. C. Druce, *The Elephant in Medieval Legend and Art*, *Archaeological Journal* 76 (1919) pp.1-73.
11. Sandler, op.cit., pp.95-98. 『フィシオログス』の内容と共通する部分。(Carmody Y 14, pp.112-113. Carmody B11, pp.22-25. Curley, pp.20-23., cf. ゼール, pp.35-40.) “Formica tres naturas habet. Prima natura est, ut ordinate ambulet et unaqueque earum grana baiulet in ore suo, et hee que vacue sunt non dicunt, Date nobis de granis vestris, sed vadunt per vestigia priorum usque ad locum ubi frumentum inveniunt, et afferunt frumentum in cubile suum. *Spiritualiter*. [H]Aec ad prudentium significacionem dicta sufficiant, quia sicut formica, ita congregant unde remunerentur in futuro. Secunda natura est, quando recondit grana in cubile suum, dividit ea in duo, ne forte pluvia infundantur in hieme et germinent grana, et fama sic pereat. *Spiritualiter*. Sic et tu homo verba veteris et novi testamenti divide, id est discerne inter spiritualia et carnalia, ne littera te occidat, quoniam lex spiritualis est, sicut ait apostolus, littera enim occidit, spiritus autem vivificat. Iudei namque solam litteram attendentes et spiritualem intellectum contempnentes, fame necati sunt. Tercia natura est, tempore messis ambulat inter segetes et ore cognoscit an ordei sit spica an tritici. Si fuerit order, transit ad aliam spicam, et odorat et si senserit quia tritici est, ascendit in summitatem spice et tollens inde granum portat in habitaculum suum. Ordeum enim brutorum animalium est cibus, unde dicit iob pro tritico produit michi ordeum. *Spiritualiter*. Sic doctrine hereticorum ordeacee sunt et procul abiciende, que disrumpunt et interficiunt animas hominum. Fuge ergo xpistiane omnes hereticos quorum dogmata falsa et inimica sunt veritati.”
12. 『ヘクサエメロン』 6.4.16 からの引用部分。“Dicit enim scriptura, Confer te ad formicam o piger, emulare vias eius et esto illa sapiencior. Illa enim nullam culturam possidet, neque enim qui se cogat habet, neque sub domino agit quemadmodum preparat escam. Que de tuis laboribus si messem recondit et cum tu plerumque egeas, illa non indiget. Nulla sunt ei clausa horrea, nulle inpenetrabiles custodie, nulli inviolabiles acervi, spectat custos furta que prohibere audeat, aspicit sua dampna possessor, nec vindicat. Nigro convectatur agmine preda per campos fervent semite comitatu viancium, et que comprehendi angusto ore non possunt, humeris grandia frumenta traduntur. Spectat hec dominus messis et erubescit tam parca pie industrie negare compendia.” 以下6.4.20からの引用 “Novit etiam formica explorare serenitatis tempora. Nam cum adverterit madidatos ymbre fructus suos humescere, explorato diligencius aere

quando iugem posset servare temperiem, acervos reserat suos, et de cavernis foras suis humeris exportat, ut iugi sole propria frumenta siccentur. Denique aut numquam illis diebus omnibus rumpi de nubibus ymbres videbis, cum fruges suas horreis propriis formica recondit.” Cf. Migne, *P. L.* cols. 262-264., Savage, pp.235-238.

13. 『箴言』 6.6
14. R. Barber, intro. and trans., *Bestiary; being an English Version of the Bodleian Library, Oxford, MS 764* (Woodbridge, 1999) p. 114. 『語源』 12.3.9 からの引用。この MS 764 番号本ではアリの項目はこの『語源』からの引用で始まっている。
15. L. F. Sandler, *Gothic Manuscripts 1285-1385, A Survey of Manuscripts Illuminated in the British Isles*, vol. 5, (Oxford 1986), pp. 29-30. no.23. L. F. Sandler (2003), pp.72-77.
16. イヌの第1項目

“Canis nomen latinum, grecam ethimologiam habere videntur. Greco enim cenos dicitur, licet quidem a canore latratus appellatum existiment, eo quod insonat, unde et canere dicitur. Nichil autem sagacius canibus. Plus enim sensus ceteris animalibus habent. Nam soli sua nomina recognoscunt. Dominos suos diligunt.” 下線部分『語源』 12.2.25-26 からの抜粋。  
“Canum sunt plurima genera. Alii ad capiendum investigant feras silvarum. Alii ab infestacionibus luporum vigilando greges custodiunt ovium. Alii custodes domorum substanciam dominorum suorum custodiunt, ne forte rapiantur in nocte a latronibus. Etiam pro dominis suis se morti obiciunt. Voluntarie ad predam cum domino currunt. Corpus domini sui etiam mortuum custodiunt et non linquunt. Quorum extremo natura est extra homines esse non posse.” 下線部分『語源』 12.2.26 からの抜粋。

#### 第2項目

“Legitur canes in tantum suos diligere dominos, ut garrantem regem ab inimicis captum ac in custodia mancipatum, ducenti canes agmine facto per medias acies inimicorum ab exilio reduxerunt preliantes adversus resistentes. Jasono licio interfecto, canis ipsius aspernatus cibum inedia obiit. Lisimachi regis canis flamme se iniecit, accenso rogo domini sui, et pariter igni absumptus est. Alpio iunio pictinio consulibus dampnatum dominum canis est abigi non posset comitatus in carcerem mox percussus ululatu prosecutus est. Cumque ex miseracione populi romani potestas ei cibi fieret, ad os defuncti escam tulit. Ultimo inde deiectum in tyberim cadaver, adnatans sustentare conatus est. Canis vero ubi vestigium leporis cervine reppererit, atque ad diverticulum semite venerit, et quoddam viarum compitum quod partes in plurimas scinditur obiciens singularum semitarum exordia, tacitus secum ipse pertractat, velut sillogisticam vocem sagacitatem colligendi odoris emittens, aut in hanc partem inquit deflexit, aut in illam, aut certe in hunc se amfractum contulit, sed”